

2020

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS —
PRACTICAL**

Paper : CC-1P

Full Marks : 30

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

(লিখিত পরীক্ষা)

- ১। নিম্নলিখিত *যে-কোনো একটি* বিষয়ের ওপর উপযুক্ত শিরোনামসহ অ্যাক্সর প্রতিবেদন রচনা করো (২৫০ শব্দের মধ্যে) : ১২+৩
- (ক) লকডাউন পরিস্থিতিতে ভার্চুয়াল মাধ্যমে শিক্ষার প্রয়োজনীয়তা
- (খ) তারুণ্যের ওপর ওয়েব-সিরিজের প্রভাব।
- ২। নিম্নলিখিত সূত্রের ভিত্তিতে উপযুক্ত শিরোনাম এবং ইন্ট্রোসহ ১৫০টি শব্দের মধ্যে একটি প্রতিবেদন রচনা করো : ৩+৫+৭
- বর্ধমান — জানুয়ারি ১৬ — ১১ জন নিহত — নব্বই বছরের পুরোনো বাড়ি কেঁপে ওঠে — তিনতলা বাড়ি ভেঙে পড়ে — বিধান কলোনি — রাত ২টো — ৭ জন আহত — বাড়ির মালিক অশোক দেব — উদ্ধারকাজ চলছে — সেনা, এন.ডি.আর.এফ, পুলিশ — সকাল ৭টা অবধি — বাড়ির একতলার বাসিন্দা — ৪ জন ধ্বংসস্তূপের নীচে মৃত — একমাত্র জীবিত ১০ বছরের রিয়া — তৃতীয় তলায় — ৩ জন মৃত — অন্যরা আহত — সংকটজনক — বর্ধমান জেলা হাসপাতাল — জেলা শাসক — গোপাল দে — সরকারের ঘোষণা — ২ লক্ষ করে টাকা মৃতদের পরিবারকে — ১ লক্ষ করে টাকা আহতদের পরিবারকে দেওয়া হবে।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

(Written Practical)

1. Write an anchor story with a suitable headline on **any one** of the following (within **250** words) : 12+3
- (a) Necessity of virtual media in education during lockdown
- (b) Impact of web-series on youth.
2. Write a report with suitable headline and intro using the following points within **150** words : 3+5+7
- Burdwan — January 16 — 11 persons killed — Ninety year old structure shaken — A three storeyed building collapsed — Bidhan colony — at 2 a.m. — 7 persons injured — owner of the building — Ashok Deb — rescue operations — Army, NDRF, Police — Till 7 a.m. — Ground Floor residents — 4 died under debris — 10 year old Riya — only survivor — on second floor — 3 persons were found dead others critically injured — Burdwan District Hospital — District Magistrate — Gopal Dey — Government announced 2 lakhs for the families of dead people — 1 lakh for the families of injured persons.